
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 1

 
CONTRATOS 

 
 

Contrato nº 21/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 21/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 27/2016 
Contratada: Pereira Gomes - Engenharia, Construções e Comércio Ltda - EPP Valor: R$ 
195.981,74 Assinatura: 03/06/2016 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Engenharia Civil, para Execução de Adaptação e Conclusão de Construção de Prédio 
Municipal para Implantação de Unidade de Educação Infantil, no Residencial Dr. Pedro 
Paschoal, situada a Rua Maria Cristina de Souza Lima Campos s/nº, neste município de 
Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 02 meses Modalidade Tomada de Preços nº 
03/2016 Proponentes: 03. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 22/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 22/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 49/2016 
Contratada: Clínica Religare Ltda Valor: R$ 54.000,00 Assinatura: 03/06/2016 Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para contratação de serviços médicos 
especializados na área de PSIQUIATRIA, em caráter esporádico e eventual para 
atendimento no Centro de Atenção Psicossocial de Bebedouro - CAPS. Prazo de Vigência: 
06 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 31/2016 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 2

 
Contrato nº 23/2016 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 23/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 31/2016 
Contratada: BGL Construtora Ltda - EPP Valor: R$ 717.950,00 Assinatura: 09/06/2016 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, devidamente 
cadastrada no CREA, incluindo Profissionais Habilitados, para Execução de Recapeamento 
Asfáltico em Ruas do Município de Bebedouro/SP., conforme plantas de localização das 
ruas parte integrante dos Projetos Básicos. Prazo para Execução: 02 meses Modalidade 
Tomada de Preços nº 04/2016 Proponentes: 05. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 24/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 24/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 42/2016 
Contratada: Encom Serviços Urbanos Ltda - ME Valor: R$ 85.281,43 Assinatura: 
10/06/2016 Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Elétrica, devidamente 
cadastrada no CREA, com Profissional Habilitado, para Instalação de Iluminação Pública 
na Avenida Silvio Lainetti e Alamedas Corcovado e Parati, neste município de 
Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 02 meses Modalidade Tomada de Preços nº 
06/2016 Proponentes: 01. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 25/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 3

Contrato nº 25/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 48/2016 
Contratada: Companhia Brasileira de Asfalto da Amazonia - Importação e Exportação 
Valor: R$ 314.400,00 Assinatura: 17/06/2016 Objeto: Fornecimento de 150 (cento e 
cinquenta) toneladas de Emulsão Asfáltica RR-2C - Emulsão Asfáltica Catiônica de Ruptura 
Rápida, destinada ao Recapeamento Asfáltico e Tapa Buracos, em ruas do município de 
Bebedouro/SP. Prazo de Vigência: 03 meses Modalidade: Pregão Presencial nº 30/2016 
Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 26/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 26/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 35/2016 
Contratada: DGB Engenharia e Construções Ltda Valor: R$ 2.988.259,14 Assinatura: 
20/06/2016 Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Engenharia Civil, 
devidamente cadastrada no CREA, incluindo Profissionais Habilitados, para Execução de 
Pavimentação e Qualificação de Vias dos Bairros Distrito Industrial II, Vila Alto do Sumaré e 
Jardim das Acácias, neste município de Bebedouro/SP. Prazo para Execução: 12 meses 
Modalidade Concorrência Pública nº 01/2016 Proponentes: 04. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 27/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 27/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 32/2016 
Contratada: IBG Indústria Brasileira de Gases Ltda Valor: R$ 272.740,00 Assinatura: 
22/06/2016 Objeto: Fornecimento de Oxigênio Líquido, Oxigênio Gasoso em cilindros de 
capacidade variáveis de 1 a 3,5 m3, Oxigênio Gasoso em cilindros de 10 m3, Óxido Nitroso 
fornecido em cilindros, Nitrogênio Gasoso fornecido em cilindros e Dióxido Carbono USP 
fornecido em cilindros, incluindo a Cessão, Instalação e Manutenção, sem nenhum ônus a 
Prefeitura, à título de comodato, durante todo o período de vigência do contrato, de: 01 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 4

tanque de Oxigênio com capacidade mínima de 1.700 m3, 80 cilindros de Oxigênio com 
capacidade de 10 m3, 60 cilindros de Oxigênio com capacidade de 1 a 3,5 m3, 03 cilindros 
de Óxido Nitroso com capacidade de 28 kg a 33 kg, 03 cilindros Nitrogênio Gasoso com 
capacidade de 10 m3 e 03 cilindros de Dióxido Carbono com capacidade 4 kg, para o 
Hospital Municipal de Bebedouro. Prazo de Vigência: 12 meses Modalidade Pregão 
Presencial nº 23/2016 Proponentes: 1. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contratos nºs: 28, 29 e 30/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2016  
EXTRATO DE CONTRATOS  
Contratos nºs: 28, 29 e 30/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
58/2016 Contratadas: Lopes & Matheus Ltda - EPP, MPO Comércio e Serviços Eireli - EPP 
e Pet Home Delivery Eireli - ME, respectivamente. Valores: R$ 65.340,00, R$ 6.177,60 e 
R$ 6.860,00, respectivamente. Assinaturas: 23/06/2016 Objeto: Fornecimento parcelado de 
Rações em Geral, para uso no Canil Albergue de Bebedouro. Prazo de Vigência: 12 
meses. Modalidade Pregão Presencial nº 38/2016 Proponentes: 4. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 31/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 31/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 53/2016 
Contratada: JReis Construções de Barretos Ltda Valor: R$ 404.931,80 Assinatura: 
27/06/2016 Objeto: Contratação de Serviços para Reparos e Conservação de Pavimentos 
Asfálticos – “Operação Tapa Buracos” (tapa buracos – Conservação de vias públicas no 
município). Prazo de Vigência: 03 meses. Modalidade Pregão Presencial nº 33/2016 
Proponentes: 6. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 5

 
Contrato nº 32/2016 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90.000/2016  
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 32/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 73/2016 
Contratada: Cooperativa de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra Ltda. Valor Total: 
R$ 639.000,00. Assinatura: 28/06/2016 Objeto: Fornecimento parcelado de: Gêneros 
Alimentícios (Arroz, Feijão e Leite Longa Vida) da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinados ao Atendimento da Alimentação Escolar no Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE. Prazo de Vigência: até a entrega total dos produtos 
adquiridos ou até o mês de dezembro de 2016. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
90.000/2016. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Contrato nº 33/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 03/2016 
EXTRATO DE CONTRATO  
Contrato nº 33/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 64/2016 
Contratada: Edmar Carlos Batista - ME Valor: R$ 35.000,00 Assinatura: 29/06/2016 Objeto: 
Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Instrução e Regência de 
Corporação Percussiva, Aulas de Percussão, Serviço de Instrução e Aula de Instrumentos 
Melódicos, para Realização do “Projeto Fanfarra”. Prazo para a Prestação dos Serviços: 32 
(trinta e duas) Semanas, totalizando 840 Horas/Aulas Modalidade: Convite nº 03/2016 
Proponentes: 3. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 6

 
ADITIVOS 

 
 

5º Termo Aditivo de nº 35/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2014  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 35/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
124/2014 Contratada: Spel Engenharia Ltda Assinatura: 01/06/2016 Retificação da 
Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 70/2014 
celebrado entre as partes em 25/08/2014, no Termo Aditivo de nº 34/2015 de 07/05/2015, 
no 2º Termo Aditivo de nº 46/2015 de 03/06/2015, no 3º Termo Aditivo de nº 91/2015 de 
07/10/2015 e no 4º Termo Aditivo de nº 04/2016 de 05/02/2016. Cláusula 4ª: “O prazo para 
a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 04 meses, posteriormente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, novamente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 04 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 20 
meses para 24 meses.”, com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

2º Termo Aditivo de nº 36/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
2º Termo Aditivo de nº 36/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
25/2015 Contratada: Pereira Gomes - Engenharia, Construções e Comércio Ltda - EPP 
Assinatura: 01/06/2016 Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas 
pactuadas no Contrato nº 30/2015 celebrado entre as partes em 07/05/2015 e no Termo 
Aditivo de nº 115/2015 de 07/12/2015. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra 
objeto do contrato inicial que era de 06 meses, posteriormente prorrogado por mais 06 
meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 06 meses, alterando-se o prazo anterior 
aditado de 12 meses para 18 meses”., com respaldo legal no inciso VI, do parágrafo 1º, do 
artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 7

Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

4º Termo Aditivo de nº 37/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 405/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
4º Termo Aditivo de nº 37/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
151/2012 Contratada: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - 
PRODESP Assinatura: 02/06/2016 Referente: Termo Aditivo de Prorrogação, Ratificação e 
Retificação do Contrato nº 81/2012 celebrado entre as partes em 25/06/2012, no Termo 
Aditivo de nº 51/2013 de 25/06/2013, no 2º Termo Aditivo de nº 90/2014 de 05/06/2014 e 
no 3º Termo Aditivo de nº 35/2015 de 12/05/2015. Cláusula I - Da Prorrogação “Ficam o 
contrato PD012886 e a respectiva especificação de serviços e preços E0002877 
prorrogados por mais um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 25 de junho de 
2016”. Cláusula II - Do Valor “O valor do presente termo é estimado em R$ 73.872,00, 
classificação orçamentária nº 00796 3.3.90.39.00 15 452 8001 2387, a preços de 
junho/2016”., com amparo no item 5.1 da Cláusula V do Contrato nº 81/2012 e com 
respaldo legal no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

13º Termo Aditivo de nº 38/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2012  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
13º Termo Aditivo de nº 38/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
93/2012 Contratada: Spel Engenharia Ltda Assinatura: 16/06/2016 Retificação da Cláusula 
4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no Contrato nº 82/2012 celebrado entre 
as partes em 27/06/2012, no Termo Aditivo de nº 135/2012 de 29/10/2012, no 2º Termo 
Aditivo de nº 11/2013 de 26/02/2013, no 3º Termo Aditivo de nº 56/2013 de 27/06/2013, no 
4º Termo Aditivo de nº 118/2013 de 21/10/2013, no 5º Termo Aditivo de nº 22/2014 de 
03/02/2014, no 6º Termo Aditivo de nº 97/2014 de 12/06/2014, no 7º Termo Aditivo de nº 
102/2014 de 16/06/2014, no 8º Termo Aditivo de nº 143/2014 de 20/10/2014, no 9º Termo 
Aditivo de nº 13/2015 de 13/02/2015, no 10º Termo Aditivo de nº 50/2015 de 16/06/2015, 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 8

no 11º Termo Aditivo de nº 93/2015 de 16/10/2015 e no 12º Termo Aditivo de nº 09/2016 
de 19/02/2016. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução das obras objeto do contrato inicial 
que era de 04 meses, posteriormente prorrogado por mais 04 meses, novamente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, novamente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, novamente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, novamente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, novamente 
prorrogado por mais 04 meses, novamente prorrogado por mais 04 meses, ..., fica 
novamente prorrogado por mais 04 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 48 
meses para 52 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

5º Termo Aditivo de nº 39/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2015  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
5º Termo Aditivo de nº 39/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
70/2015 Contratada: Mattaraia Engenharia Indústria e Comércio Ltda Assinatura: 
16/06/2016 Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no 
Contrato nº 58/2015 celebrado entre as partes em 10/08/2015, no Termo Aditivo de nº 
99/2015 de 23/10/2015, no 2º Termo Aditivo de nº 120/2015 de 16/12/2015, no 3º Termo 
Aditivo de nº 10/2016 de 19/02/2016 e no 4º Termo Aditivo de nº 23/2016 de 19/04/2016. 
Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 02 
meses, posteriormente prorrogado por mais 02 meses, novamente prorrogado por mais 02 
meses, novamente prorrogado por mais 02 meses, novamente prorrogado por mais 02 
meses, ..., fica novamente prorrogado por mais 02 meses, alterando-se o prazo anterior 
aditado de 10 meses para 12 meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do 
artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

3º Termo Aditivo de nº 40/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 9

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
3º Termo Aditivo de nº 40/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
44/2015 Contratada: Anjos Engenharia Eireli - ME, novo nome empresarial de Josan 
Comércio e Construções Eireli - ME Assinatura: 17/06/2016 Referente: A alteração do 
nome empresarial da Contratada no Contrato nº 33/2015 celebrado em 15/05/2015, que 
passa a ser: De: JOSAN COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME Para: ANJOS 
ENGENHARIA EIRELI - ME, conforme 1ª Alteração de Contrato de Eireli, datada de 
19/02/2016, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo - 
JUCESP sob o nº 173.601/16-9 em 16/05/2016, que integra o termo aditivo 
independentemente de transcrição e a Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais 
Cláusulas pactuadas no Contrato nº 33/2015 celebrado entre as partes em 15/05/2015, no 
Termo Aditivo de nº 47/2015 de 10/06/2015 e no 2º Termo Aditivo de nº 06/2016 de 
05/02/2016. Cláusula 4ª: “O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que 
era de 04 meses, posteriormente prorrogado por mais 04 meses, ..., fica novamente 
prorrogado por mais 04 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 08 meses para 12 
meses”., com respaldo legal no inciso II, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do 
artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 41/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
CONVITE Nº 15/2015 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 41/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
77/2015 Contratada: WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
EIRELI - ME, nome de fantasia WELTSOLUTIONS, novo nome empresarial da M P 
HABERLI TECNOLOGIA - ME, nome de fantasia WELT TI Assinatura: 21/06/2016 
Referente: A alteração do nome empresarial e do endereço da Contratada no Contrato nº 
53/2015 celebrado em 05/08/2015, que passam a ser: De: M P HABERLI TECNOLOGIA - 
ME, nome de fantasia WELT TI, com sede na cidade do Recife, Estado de Pernambuco, à 
Rua João Teixeira nº 441, Andar 2, Sala 11, Estância Para: WELTSOLUTIONS SUPORTE 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI - ME, nome de fantasia WELTSOLUTIONS, 
com sede na cidade de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, à Avenida Yojiro 
Takaoka nº 4384, Sala 701, Conjunto 5441, Alphaville, CEP. 06541-038, conforme Ato 
Constitutivo de Transformação em Eireli, datado de 12/01/2016, devidamente registrado na 
Junta Comercial do Estado de Pernambuco - JUCEPE sob o nº 26600101390 em 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 10

12/02/2016 e Primeira Alteração do Ato Constitutivo, datada de 03 de março de 2016, 
devidamente registrada na Junta Comercial do Estado de Pernambuco - JUCEPE sob o nº 
20169379957 em 10/03/2016 e na Junta Comercial do Estado de São Paulo - JUCESP sob 
o nº 3560146575-9 em 02/06/2016, que integram o termo independentemente de 
transcrição, com respaldo legal no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
ulteriores alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

17º Termo Aditivo de nº 42/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2011  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
17º Termo Aditivo de nº 42/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
210/2011 Contratada: Mattaraia Engenharia Indústria e Comércio Ltda Assinatura: 
23/06/2016 Retificação da Cláusula 4ª e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no 
Contrato nº 172/2011 celebrado entre as partes em 28/11/2011, no Termo Aditivo de nº 
70/2012 de 26/06/2012, no 2º Termo Aditivo de nº 121/2012 de 02/10/2012, no 3º Termo 
Aditivo de nº 164/2012 de 20/12/2012, no 4º Termo Aditivo de nº 24/2013 de 03/04/2013, 
no 5º Termo Aditivo de nº 59/2013 de 02/07/2013, no 6º Termo Aditivo de nº 104/2013 de 
24/09/2013, no 7º Termo Aditivo de nº 151/2013 de 03/12/2013, no 8º Termo Aditivo de nº 
38/2014 de 28/03/2014, no 9º Termo Aditivo de nº 108/2014 de 04/07/2014, no 10º Termo 
Aditivo de nº 136/2014 de 17/09/2014, no 11º Termo Aditivo de nº 164/2014 de 30/12/2014, 
no 12º Termo Aditivo de nº 25/2015 de 02/04/2015, no 13º Termo Aditivo de nº 51/2015 de 
19/06/2015, no 14º Termo Aditivo de nº 83/2015 de 18/09/2015, no 15º Termo Aditivo de nº 
121/2015 de 16/12/2015 e no 16º Termo Aditivo de nº 14/2016 de 18/03/2016. Cláusula 4ª: 
“O prazo para a execução da obra objeto do contrato inicial que era de 03 meses, 
posteriormente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, 
novamente prorrogado por mais 03 meses, novamente prorrogado por mais 03 meses, ..., 
fica novamente prorrogado por mais 03 meses, alterando-se o prazo anterior aditado de 51 
meses para 54 meses”., com respaldo legal no inciso VI, do parágrafo 1º, do artigo 57 e no 
inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações. 



 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 

Estado de São Paulo 
Divisão de Despesas - Setor de Licitação 

Praça José Stamato Sobrinho, nº 45 - Centro - Bebedouro/SP. - Cep. 14.701-900 
Fone/Fax: (17) 3345 9116 

Site: www.bebedouro.sp.gov.br 
 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS DE CONTRATOS E ADITIVOS DO PERIODO DE 01-06-2016 A 30-06-2016 
 

 11

Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 

Termo Aditivo de nº 43/2016 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2016  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
Termo Aditivo de nº 43/2016 Contratante: Prefeitura Municipal de Bebedouro Processo: 
26/2016 Contratada: Integri Brasil - Projetos e Serviços Integrados Ltda - EPP Assinatura: 
27/06/2016 Retificação da Cláusula 5.1. e Ratificação das demais Cláusulas pactuadas no 
Contrato nº 15/2016 celebrado entre as partes em 28/04/2016. Cláusula 5.1: “O prazo de 
vigência do instrumento de contrato inicial que era de 120 (cento e vinte) dias, ..., fica 
prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias, alterando-se o prazo anterior de 120 (cento e 
vinte) dias para 240 (duzentos e quarenta) dias”, com respaldo legal no inciso III, do 
parágrafo 1º, do artigo 57 e no inciso I, do artigo 58, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores 
alterações. 
Fernando Galvão Moura 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
LUIZ ANTONIO NOGUEIRA 
SECRETÁRIO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 


